
Softwarový modul „SONOviewer“ pro MATLAB na vytváření 3D dat ze 
sonogramu 

Funkčnost softwarového modulu:
- Načítáni série snímků nebo videa pořízeného sonografem. Přípustné formáty dat jsou standardní 
obrazové formáty jako JPG, TIFF, PNG, atd., a veškeré formáty videí, které na daném počítači 
přehraje operační systém Windows. Lze také přímo načíst 3D data uložená modulem ve formátu 
TIFF (vícevrstvý) nebo MAT.  
- Možnost editovat video nebo sérii snímku. Jedná se o výběr vhodné oblasti zájmu v čase a 
prostoru a registrace (prostorové slícování) takto vybraných oblastí zájmu.
-   Seskládání oblastí zájmu do 3D objemu a zobrazení pomocí třech na sebe kolmých řezů 
způsobem typickým pro prohlížení 3D dat z tomografů.
- Uložení 3D data ve formátu TIFF (vícevrstvý) nebo MAT (proprietární formát MATLABu).  Data 
ve formátu TIFF lze například načíst do programu ImageJ, který disponuje mnoha funkcemi na 
práci s 3D daty. 

Implementace a požadavky na instalaci:
Softwarový modul SONOviewer je implementován ve vývojovém prostředí MATLAB s 
jednoduchým uživatelským prostředím a nabízí výše zmíněnou funkčnost.  Modul nevyžaduje 
žádné speciální toolboxy MATLABu. Používá však nový objekt VideoReader na práci s videem, 
který je v základní instalaci MATLABu až od verze 2010b.  

Modul je dodáván v balíčku, který obsahuje několik m souborů. Balíček stačí rozbalit do 
libovolného adresáře. Po spuštění programu MATLAB je nutné přejít do tohoto adresáře. Vlastní 
modul se spouští příkazem:  SONOviewer

Modul vytváří 3D objem ze série 2D řezů sonografu získaných při vyšetření a uložených jako 
video. Z důvodů, že nemáme žádné další informace o poloze sondy, tak skládání do 3D objemu 
funguje správně pouze v případě, že sonda se pohybuje s konstantní rychlostí a konstantním úhlem 
naklonění. Při vlastním skládání 2D řezů modul provádí registraci pouze na posun.    

Práce s modulem:

Modul vás přivítá standardním oknem, viz. Obr. 1. 
- V rolovacím menu v levém horním rohu je seznam všech otevřených souborů. Pokud je otevřeno 
víc souborů, lze vybrat jeden aktuální, který chceme analyzovat. Pravý klik myši na rolovací menu 
zobrazí menu, které umožňuje uložení aktuálního obrázku jako 3D TIFF nebo MAT. 
- V poli označeném „Dim.(cm)“ lze nastavit předpokládaný rozměr objemu tkáně (x,y,z) 
naskenovaného sondou. Tyto údaje jsou jen orientační. V tuto chvíli je důležitá pouze relativní 
hodnota těchto tří rozměrů, která slouží k výpočtu poměru stran při zobrazování řezů.
- Tlačítko „Open“ slouží k otevření nového souboru.  Po výběru souboru (nebo sérii obrázků) se 
otevře nové okno „movieGUI“, viz. Obr. 2.

Obr. 1 Hlavní okno modulu SONOviewer.



MovieGUI: Umožňuje vybrat oblast zájmu v prostoru a čase, viz. Obr. 2. Přesun mezi snímky se 
provádí pomocí lišty. Oblast zájmu v prostoru lze vytyčit pomocí myši zadáním obdélníku. 
Vytyčená oblast je ohraničena červenou čarou, viz. Obr. 
- zadávací pole „Temporal“: počáteční (start) a koncový (end) snímek série, kterou chceme 
analyzovat. Lze volit krok (step n) a uvažovat tak každý n-tý snímkem ze série.
- zadávací pole „Spatial“: oblast zájmu v prostoru, kterou vytyčuje červený obdélník. Lze zde zadat 
i manuálně.
- tlačítko „Load“: stejná funkčnost jako „Open“ v hlavním okně modulu.
- tlačítka „Upload“ a „Reg.&Upload“: Vytyčenou oblast zájmu v prostoru a čase převedou do 3D 
objemu a zobrazí v novém okně, viz. Obr. 3. „Reg.&Upload“ před složením do 3D provede ještě 
jednoduchou registraci.

Zobrazení 3D dat: Po načtení videa se automaticky zobrazí prohlížeč 3D dat, viz. ukázka na Obr.
3. Máme k dispozici 3 řezy, v ose X, Y a Z. Polohy řezů jsou znázorněny zelenou čarou. Kliknutím 
do levého horního nebo dolního obrázku vybereme novou polohu řezu. 

Obr. 2 Načítaní videa a výběr oblasti zájmu.



Obr. 3: Prohlížeč 3D dat. 


